(1) Vide ergo bonitatem Dei in te, si permanseris in bonitate. (Ad Rom., II.)

(2) Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi. (I ad Cor., III.)

(3) Christo tanquam corpori et capiti nos quasi partes et membra insiti sumus per fidem, baptismum et gratiam; commixti sumus cum Christo, Christo concorporati, ac consequenter vitæ, gratiæ, gloriæ, et hæreditatis Christi participes facti sumus. (Corn. a Lap. in Ep. ad Hebr., III, 14.)

la hauteur de DIEU (1). C'est incommensurable; c'est incompréhensible : une créature, et une créature pécheresse, devient l'associée, la compagne de DIEU !

Et s'il en est ainsi du simple chrétien; que sera-ce du Religieux, de la Religieuse, c'est-à-dire de l'élite des chrétiens, des âmes qui se vouent par état à la perfection même du christianisme ? Et, plus haut encore, que penserons-nous du Prêtre, de ce chrétien qui devient le chef des Dieux, et, comme l'appelle saint Clément, « le Dieu de la terre, après DIEU (2) ? » Le Prêtre, et plus encore l'Évêque, est vraiment le Dieu des Dieux.

Pour apprécier la grandeur suréminente de ce Dieu créé que l'on appelle le chrétien, il faudrait pouvoir comprendre pleinement les grandeurs de JÉSUS-CHRIST, qui est le vrai DIEU incarné béni aux siècles des siècles. Notre déification par la grâce de Jésus n'est pas moins insondable que le mystère même de l'Incarnation ! « Réjouissons-nous, réjouissons-nous, s'écriait jadis saint Augustin ; rendons grâces à DIEU ! Il n'a pas seulement fait de nous des chrétiens : il a fait de nous le Christ... Admirez-le, mes frères, tressaillez de joie : nous sommes devenus le Christ (3). »

Notre-Seigneur, vivant en nous, uni à nous, nous porte pour que nous ne puissions plus déchoir; il exalte jusque dans les cieux celui qu'il avait formé du limon de la terre; il donne la vie de l'Esprit divin à celui qui n'a en propre qu'un esprit humain; et ainsi il le fait si bien passer tout

(1) *Per gratiam homo elevatur et fit ordinis non angelici, sed divini; adeoque consors, socius et particeps divinitatis. (Id. in Ep. II Petri, I.)*

(2) *Post DEUM, terrenus deus.*

(3) *Ergo gratulemur et agamus gratias, non solum nos christianos factos esse, sed Christum... Admiramini, gaudete, Christus facti sumus. (In Joan. tract. XXI)*

en DIEU, qu'il le délivre de tout ce qui tient au péché, à la mort, à la servitude, à la douleur, à la poussière de ce monde (1)!

Jésus se photographie, se reproduit, pour ainsi dire, en nous : lui aussi, formé, quant à son corps, de la terre vierge, de la substance très pure, mais terrestre et créée, de la Vierge MARIE, est DIEU, est adorable et adoré; il élève jusqu'à la dignité divine, et cela dans le sens le plus absolu, cette humanité qu'il s'est unie et qui, par elle-même, n'est rien; le Saint-Esprit, qui repose en plénitude en son esprit, le divinise et devient son moteur; par l'union hypostatique, l'humanité de Jésus devient divine et parfaite, adorable, impeccable, et le type de la déification des hommes et des Anges.